میرویس افغان در اثنای اقامت خود در پایتخت اطلاعات عمیقی درباره‌ی اوضاع نابسامان حکومت و تشکیلات مرکزی آن کسب کرد.<sup>۳۲</sup> انحطاط قدرت سلطنت و بی‌اعتنایی شاه به امور مملکتی و دولتی، فقدان کارایی و ابتکار بزرگان و دولتمردان، انحطاط اقتصادی را به دنبال داشت. در اثر تحمل پرستی و اسراف و تبذیر شاه که بطور مثال فقط یک وعده ناهار در دربار دوازده تومان هزینه داشت.<sup>۳۳</sup> «یک مسافرت شاه به مشهد در ۱۷۰۶ م ( ۱۱۱۷ هـ ) خزانه کشور را خالی کرد»<sup>۳۴</sup> تنها راه افزایش درآمد افزودن بار مالیات‌ها بود. که آن هم بر دوش روستائیان و شهر نشینان بود. سیاست مالیاتی در عهد شاه سلطان حسین برای روستائیان و شهر نشینان غیر قابل تحمل شد مالیات روستائیان و پیشه وران و تجار در فاصله سالهای ۱۱۱۰ و ۱۱۱۳ هـ دو الی سه برابر شد.

زمینه های یورش افغانها را قطعاً غفلت و سست عنصری شاه و بی لیاقتی کارگزارانی فراهم آورد<sup>۴۱</sup> که ملاک انتصاب آنان نه کارآمدی بلکه پرداخت رشوه بود.

محمود افغان در محرم ۱۱۳۵ هـ / اکتبر ۱۷۲۲ م با شکست سپاه ایران وارد اصفهان شد در حالی که سلسله صفوی قبل از آن در اثر سیاستهای سوء، فساد، دورویی و خیانت، ضعف و سستی، حرص و طمع، آشفتگی و بی نظمی و زبونی درون خود، از پا در آمده بود.